
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 

Decreto del Vicepresidente 
 
 

 
 

n. 26 del 22-12-2025 
  
  

OGGETTO: 
INDIZIONE ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI LECCE IN 
OTTEMPERANZA DEL DECRETO PRESIDENZIALE TAR PUGLIA - LECCE, 
SEZIONE I, N.564/2025 REG. PROV. CAU. 

  
  

 IL VICEPRESIDENTE 
Premesso che: 
con proprio Decreto n. 25 dell’11/12/2025, è stata indetta, in data unica, l’elezione del Presidente e 
del Consiglio della Provincia di Lecce per il 29 aprile 2026, giorno immediatamente successivo alla 
scadenza naturale dell’attuale Consiglio Provinciale, che cade in data 28 aprile 2026, dando atto della 
Deliberazione di C.P. n.68 del 2/12/2025 ed evidenziando, sulla base di una necessaria lettura delle 
norme conforme alla Costituzione, le ragioni di convenienza economica e di contenimento delle spese, 
oltre che di economia procedimentale di ordine politico, tecnico e amministrativo, derivanti dal 
riallineamento dell’inizio di due mandati politico-amministrativi; 
con ricorso dinanzi al T.A.R. Puglia - Lecce n. 1365/2025 REG.RIC, proposto da alcuni Consiglieri 
e Sindaci dei Comuni della Provincia di Lecce e notificato all’Ente in data 16/12/2025, è stato chiesto 
l’annullamento dell’anzidetto Decreto del Vice Presidente della Provincia di Lecce n. 25 
dell'11.12.2025 di indizione della elezione del Presidente della Provincia di Lecce per il giorno 
29.04.2026 e di ogni altro atto connesso, presupposto e/o consequenziale, ivi compresa, ove occorra, 
nei limiti dell'interesse, della deliberazione del C.P. n. 68/2025, previa sospensione dell’efficacia 
esecutiva, anche mediante misure cautelari monocratiche; 
con Decreto Presidenziale n.564/2025 REG. PROV.CAU, il TAR Puglia- Lecce, Sezione I, “accoglie 
l’istanza di cautela ex art. 56 c.p.a. e, per l’effetto, dispone che il Vice-Presidente F.F. della Provincia 
di Lecce adotti il provvedimento di indizione delle elezioni per il rinnovo della carica di presidente 
della Provincia di Lecce entro e non oltre il termine di giorni cinque dalla data di pubblicazione del 
presente decreto con fissazione della data di svolgimento delle operazioni elettorali nella data 
immediatamente successiva al decorso del termine dei 40 giorni che devono necessariamente 
intercorrere tra l’indizione e lo svolgimento delle operazioni di voto. Dispone che, per il caso di 
inottemperanza alle statuizioni portate dal presente decreto, a tanto provveda in via sostitutiva il 
commissario ad acta, designato fin d’ora nella persona del Prefetto di Lecce anche a mezzo di suo 
delegato. Fissa per la trattazione collegiale la camera di consiglio del 14 gennaio 2026.” 
Ritenuto di dover ottemperare alle statuizioni disposte dal Decreto Presidenziale n. 564/2025 REG. 
PROV.CAU del TAR Puglia- Lecce, Sezione I e, per l’effetto, procedere all’indizione dell’elezione 
del Presidente della Provincia, in stretta osservanza del termine ivi fissato, senza alcuna acquiescenza 



Pag. 2 / 3 

e con espressa salvezza di ogni forma di tutela; 
Visto che, in data 10 novembre 2022, si è svolta l’ultima consultazione elettorale per l’elezione di 
secondo grado del Presidente della Provincia di Lecce; 
Visti: 
-l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”, che disciplina, in una serie di norme, dai commi 58 a 79, l’elezione, 
con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali, in 
particolare per quanto previsto in tema di elettorato attivo, passivo e presentazione delle candidature; 
-la disposizione di cui al comma 62 in ordine allo svolgimento dell’”elezione in unica giornata presso 
un unico seggio elettorale costituito presso l'ufficio elettorale di cui al comma 61 dalle ore otto alle 
ore venti”; 
-l’art. 21 bis del D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito in Legge 21 febbraio 2025 n. 15,                           
per cui il termine di cui all’articolo 1 comma 60 della legge n 56/2014 non si applica per gli anni 2025 
e 2026, rimuovendo il vincolo che imponeva ai candidati alla presidenza della Provincia di avere 
almeno 18 mesi residui di mandato nel proprio ente locale; 
-le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. n. 56/2104, contenute 
nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014, così come integrata con la Circolare n. 35/2014; 
-che devono necessariamente intercorrere 40 giorni tra l’indizione e lo svolgimento delle operazioni 
di voto; 
 

DECRETA 
 

1. È indetta per domenica 1 febbraio 2026 l’elezione del Presidente della Provincia di Lecce. 
2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 nelle due sezioni del seggio 
elettorale che saranno appositamente costituite presso la Sala Consiliare e la Sala delle commissioni 
consiliari della Provincia di Lecce, site al 2° piano del Palazzo dei Celestini, in Lecce, alla via 
Umberto I, n.13. 
3. Si dà atto che: 

a) sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri Comunali eletti nei Comuni compresi nel territorio 
provinciale di Lecce, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1. del presente decreto; 
b) sono eleggibili a Presidente della Provincia i Sindaci dei Comuni della provincia; 
c) l’elezione del Presidente della Provincia avviene con voto diretto, libero e segreto sulla base 
di candidature sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto. L'elettore può esprimere 
un voto di preferenza per un solo candidato alla carica di Presidente della Provincia. Il voto è 
ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell’art. 1 della L.n. 56/2014. In caso di parità di voti, 
è eletto il candidato più giovane. 

4. Le candidature alla carica di Presidente della Provincia devono essere presentate presso l'Ufficio 
Elettorale, appositamente costituito presso la sede della Provincia di Lecce, dalle ore 8,00 alle ore 
20,00 di domenica 11 gennaio 2026 e dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di lunedì 12 gennaio 2026. 
5. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale, nonché trasmesso per posta 
elettronica al TAR Puglia- Lecce, Sezione I, a tutti i Sindaci della provincia di Lecce e alla Prefettura 
di Lecce. 
 



Pag. 3 / 3 

  
  
  
 

IL VICEPRESIDENTE 
Dott. Fabio Tarantino 

 
(documento sottoscritto digitalmente) 

 
  
  
  


